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nens godkendelse af det danske undersøgelses- 
program er under iværksættelse, skal veteri- 
nærmyndighederne ved udtagning af stikprø- 
ver kontrollere dels slagtedyr, dels dyr i besæt- 
ningerne for at konstatere, om dyrene ulovligt 
er tilført hormoner gennem foderet eller på an- 
den måde. 

Den eksisterende danske lovgivning inde- 
holder ikke hjemmel til at udtage stikprøver på 
den enkelte bedrift, men en sådan hjemmel ind- 
går i det forslag til en husdyrsygdomslov, som 
jeg agter at genfremsætte for Folketinget i løbet 
af efteråret. 

Herudover vil der ved konkret mistanke om 
ulovlig anvendelse af hormoner blive foretaget 
undersøgelse, hvorunder der i forbindelse med 
en eventuel politimæssig efterforskning af sa- 
gen vil kunne udtages prøver på den pågælden- 
de bedrift i overensstemmelse med retsplejelo- 
vens bestemmelser herom. 

Der foretages endvidere en løbende kontrol i 
form af regelmæssig inspektion hos de prakti- 
serende dyrlæger udført af kredsdyrlægerne, li- 
gesom det via Sundhedsstyrelsen, der har an- 
svaret for kontrollen med apoteker og læge- 
middelgrossister/-importører, kontrolleres, at 
stoffer eller tilberedninger med indhold af for- 
budte hormoner ikke indføres eller sælges. 

Det må antages, at et misbrug som det, der 
nu er konstateret i Vesttyskland -  og tidligere i 
andre lande -  ikke vil forekomme i Danmark, 
hvor kvægopdrættet ikke har den struktur, som 
i andre lande kan have fremmet misbrug, idet 
der i Danmark hverken anvendes industrielle 
opdrætsenheder eller kontraktsopdræt. 

Endvidere har ingen hidtidige undersøgelser 
eller forlydender i øvrigt antydet, at misbrug 
finder eller har fundet sted, ligesom resultater- 
ne af undersøgelserne for andre restkoncentra- 
tioner tyder på, at danske landmænd både ken- 
der og respekterer de gældende regler. 

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 303. 

Spm. nr. S 303 

Til landbrugsministeren (19/8 88) af: 

Inger Harms (SF): 
»Kan ministeren afvise, at danske forbrugere 

kan have købt vesttysk kalvekød fra industri- 
brug, der har brugt forbudte vækstfremmende 
hormoner, og vil ministeren oplyse, hvorledes 
forbrugeren kan sikre sig imod at spise kød fra 

Vesttyskland, der indeholder stoffer, der kan 
skade deres helbred?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spm. nr. S 
302. 

Svar (2/9 88): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Da det kalvekød, der her er tale om, er af den 

lyse type fra meget unge kalve, som fodres med 
mælkeerstatningspræparater, og da der ikke i 
Danmark er noget stort marked for kød af den 
type, kan det, såfremt import af kalvekød af den 
pågældende art har fundet sted, under ingen 
omstændigheder have været store mængder, 
det har drejet sig om. 

Veterinærdirektoratet har på de danske im- 
portkontrolstationer indhentet oplysninger 
om, i hvilket omfang der i løbet af de sidste to 
måneder er importeret kalvekød fra Vesttysk- 
land. Af indberetningerne fremgår, at der siden 
midten af juli fra Vesttyskland kun er importe- 
ret 332,5 kg kalvekød af vesttysk oprindelse, og 
at dette kød stammede fra et slagteri i Flens- 
borg, mens hormonmisbruget er konstateret i 
N ordrhein-Westfalen. 

De pågældende stoffer kan i praksis kun på- 
vises i forbindelse med slagtning af dyret, og 
man har derfor ikke nogen mulighed for at på- 
vise dem ved en importkontrol af kød. 

Statskonsulenten i Bonn har henvendt sig til 
de vesttyske veterinærmyndigheder og derfra 
fået forsikring om, at man nu mener at have si- 
tuationen fuldstændig under kontrol, og at det 
således ifølge de vesttyske sundhedsmyndighe- 
der nu skulle være udelukket, at hormonbe- 
handlet kalvekød overhovedet kommer ud til 
forbrugerne. 

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 
spørgsmål nr. S 302. 

Spm. nr. S 304 

Til økonomiministeren (22/8 88) af: 

Glistrup (FP): 
»Hvad vil regeringen iværksætte for at for- 

øge det alt for lave danske privatforbrug?« 

Begrundelse 

OECD meddeler, at Danmark ligger næstne- 
derst i verden i privatforbrug (66 pet. af natio- 


